
Aktualizace č.1 Politiky územního rozvoje ČR 
a

Společná strategie územního rozvoje stát ů V4+2

Ing. Filip Novosád
Odbor územního plánování

Ministerstvo pro místní rozvoj

25.11.2014,  Hotel Jalta Praha
Konference „Česká energetika v proměnách času“ 



Obsah příspěvku:
�Politika územního rozvoje ČR 
�Aktualizace č.1 Politiky územního rozvoje ČR
�Společná strategie územního rozvoje států V4+2

� 33



• Příslušnost k po řízení a ke schválení

Politiku územního rozvoje po řizuje Ministerstvo pro místní rozvoj,  
schvaluje ji vláda. 

• Závaznost

Politika územního rozvoje je závazná pro po řizování a vydávání 
zásad územního rozvoje, územních plán ů, regula čních plán ů a pro 
rozhodování v území.

Nástroj územního plánování dle stavebního zákona:

Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje

Účel Politiky územního rozvoje:

� koordinace územního rozvoje na celostátní úrovni 

(v celorepublikových, přeshraničních a mezinárodních

souvislostech); včetně mezinárodních závazků ČR 

� koordinace územně plánovací činnosti zejména krajů

(obcí) a tvorbu resortních koncepcí majících dopady do 

území;



Politika územního rozvoje ČR

Politika územního rozvoje ČR 2008
• schválena usnesením vlády ČR 

č. 929 ze dne 20.7.2009



Východiska návrhu Aktualizace č. 1 PÚR ČR

Návrh Aktualizace PÚR vychází z:
� Zprávy o uplatňování PÚR ČR 2008 (dále Zpráva)

(Zpráva se zpracovává každé 4 roky)

� Usnesení vlády ČR č. 596 ze dne 9. srpna 2013 ke Zprávě, 
které ukládá zpracovat aktualizaci PÚR

� prověření úkolů daných Zprávou

� nových celostátních a mezinárodních dokumentů, které se 
vztahují k PÚR



Bylo potřebné reagovat na nové skutečnosti, zejména:
� Zohlednit přijaté nové či aktualizované mezinárodní dokumenty 

(např. Územní agenda EU 2020, revize TEN-T, TEN-E) nebo 
resortní koncepce a dokumenty v rámci ČR s územním 
průmětem.

� Aktualizovat stav plnění úkolů stanovených v PÚR ČR 2008 -
splněné úkoly byly vypuštěny, u některých stávajících úkolů došlo 
k posunu termínů plnění, u některých záměrů bylo nutné 
stanovit nové úkoly (pro resorty a kraje). 

� Na nové požadavky krajů vyplývající z jimi pořizovaných zásad 
územního rozvoje a jejich aktualizací.

� 33

Informace k návrhu Aktualizace č. 1 PÚR ČR 



Rozvojové zám ěry dopravní a technické infrastruktury: jsou nejvíce 
dotčeny změnami v rámci aktualizace PÚR ČR. 

� Došlo k upřesnění vymezení některých záměrů  (zejména u koridorů     
vysokorychlostní železniční dopravy, konvenční železniční dopravy,   
kapacitních silnic, u koridorů vedení elektrického výkonu a souvisejících 
ploch, u koridorů pro plynovody přepravní soustavy a souvisejících 
ploch). 

� Došlo k vypušt ění některých záměrů dopravní a technické infrastruktury 
z důvodu, že již byly realizovány  (např. plynovod Gazela) nebo z 
důvodu, že jejich význam byl vyhodnocen pouze jako krajský, nikoliv 
celorepublikový a jsou již vymezeny v ZÚR nebo od jejich záměru bylo 
upuštěno. 

Informace k návrhu Aktualizace č. 1 PÚR ČR 



� 3

� V rámci aktualizace PÚR ČR byly doplněny nové záměry dopravní a 
technické infrastruktury, zejména z důvodu zohlednění revize TEN-T a 
TEN-E, v případě elektroenergetiky byla potřeba zkapacitn ění 
některých stávajících zám ěrů (koridory a plochy pro dvojité vedení). V 
rámci plynárenství byla potřeba podpořit např. plynovody STORK II a 
Moravia - jsou součásti Severojižního plynárenského propojení 
zvyšujícího energetickou bezpečnost ČR v oblasti dodávek zemního 
plynu

� Zásada: Vymezení koridorů dopravní a technické infrastruktury se 
zpřesňuje  až v navazující územně plánovací dokumentaci (v ZÚR a 
následně v územních plánech).

Informace k návrhu Aktualizace č. 1 PÚR ČR 



10

Jednotlivé části Aktualizace PÚR

Aktualizace č.1 PÚR ČR (bodový a srovnávací text)
� Zpracovává ÚÚR, dokument bude schvalovaný vládou

Odůvodnění Aktualizace č. 1 PÚR ČR
� zdůvodnění jednotlivých změn

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 1 PÚR  ČR na 
udržitelný rozvoj

� zpracovává Ekotoxa

Dokumenty jsou dostupné na www stránkách MMR: 

8. a 9. 
7.2014

www.mmr.cz
Úvodní strana > Územní a bytová politika > Územní plánování a 
stavební řád > Koncepce a strategie > 



Kapitola Úvod

Návrh aktualizace PÚR vzal v úvahu a zapracoval nové 
strategické dokumenty 

� EU (například Územní agenda EU 2020, Toledská 
deklarace, Evropská úmluva o krajině, revize TEN-T
a TEN-E)

� ČR schválené a projednávané (například Aktualizace Státní 
energetické koncepce, Strategie regionálního rozvoje ČR 
2014-2020, Dopravní sektorové strategie)



V návrhu Aktualizace PÚR
� byly rozlišeny rozvojové oblasti na metropolitní (Praha, 

Ostrava, Brno) a ostatní

� bylo upraveno vymezení rozvojových oblastí v souladu se 
Strategií regionálního rozvoje ČR 2014-2020

� byla doplněna nová rozvojová osa OS5 a Praha–Jihlava 
(území výrazně ovlivněné rozvojem ve vazbě na dálnici D1) 
a jedna větev rozvojové osy OS4 podél železničního spojení 
Praha–Kolín–Pardubice.

Kapitola Rozvojové oblasti a rozvojové osy





V návrhu Aktualizace PÚR
� byl prověřen soulad vymezení stávajících i navrhovaných 

specifických oblastí se Strategií regionálního rozvoje ČR 
2014-2020

� byla rozšířena stávající specifická oblast SOB 6 Krušné hory 
o jihozápadní část Krušných hor (podmínky tohoto území 
jsou v mnohých ohledech podobné podmínkám zbývající 
části Krušných hor zahrnuté do SOB6)

Kapitola Specifické oblasti





Kapitola Koridory a plochy dopravní 
infrastruktury 

V návrhu Aktualizace PÚR
� byla zohledněna aktualizace transevropské dopravní sítě 

TEN-T a Dopravní sektorové strategie ČR

� část záměrů, zejména ty, které byly na území jednoho kraje, 
byla přesunuta do kapitoly 7 do úkolů pro územní plánování

V návrhu Aktualizace PÚR byly zařazeny nové rozvojové 
záměry např.: 

� ŽD8 (zrychlení spojení Praha–Mladá Boleslav–Liberec–
hranice ČR/Polsko),

� R48 (Bělotín–Frýdek-Místek–Český Těšín–hranice 
ČR/Polsko; součást TEN-T).









V návrhu Aktualizace PÚR
� byla zohledněna projednávaná Aktualizace Státní 

energetické koncepce ČR, dokument TEN-E, nařízení EU č. 
347/2013 

� část záměrů, zejména ty, které byly na území jednoho kraje, 
byla přesunuta do kapitoly 7 do úkolů pro územní plánování

Kapitola Koridory a plochy technické infrastruktury 
a souvisejících rozvojových zám ěrů

� posílení bezpečnosti, provozuschopnosti a spolehlivosti 
přenosové soustavy ČR a posílení diverzifikace zdrojů pro 
ČR a sousedící země



V návrhu Aktualizace PÚR byly zařazeny nové rozvojové 
záměry např.: 

� E21 (koridory a plochy pro dvojité vedení 400 KV Mírovka–
Čebín a Kočín–Přeštice; zabezpečení výkonů zdrojů 
připojených do přenosové soustavy a zvýšení spolehlivosti 
přenosu),

� P14 (plochy pro zásobníky plynu v lokalitách Břeclav
a Dambořice; zajištění bezpečnosti zásobování zemním 
plynem),

� VNNH (plocha pro vodní nádrž Nové Heřminovy, včetně 
dalších nezbytných ploch a koridorů; snížení povodňových 
rizik na horní Opavě s přeshraničním významem).

Kapitola Koridory a plochy technické infrastruktury 
a souvisejících rozvojových zám ěrů











V návrhu Aktualizace PÚR byly zařazeny nové úkoly  
např.: 
- navrhnout podmínky a zpracovat podklad pro 
vymezování lokalit vhodných pro využití OZE
- prověření účelnost a reálnost vymezení lokalit 
vhodných pro umístění přečerpávacích vodních 
elektráren
- vymezení plochy a stanovení územních podmínek těžby 
uranu v oblasti jižně od Přibyslavi

Kapitola Další úkoly pro ministerstva a prp územní 
plánování



Vyhodnocení vliv ů na udržitelný rozvoj

� Vyhodnoceny všechny části Aktualizace č. 1 PÚR ČR

� Hodnocení environmentálního pilíře v souladu 
s vyhodnocením vlivů na životní prostředí a soustavu Natura 
2000.

� V závěrečném hodnocení shrnuty i závěry vyhodnocení vlivů 
na životní prostředí a soustavu Natura 2000.



Meziresortní připomínkové řízení:
Od 26. května 2014 do 90 dnů od obdržení cca konec srpna 2014

Možnost připomínkovat ze strany obcí a veřejnosti:
Do 8. září 2014

Možnost vyjádření a konzultací ze strany sousedních států:
10. července 2014, možnost vyjádření do 8. září 2014

Veřejná projednání:
V Praze 8. července 2014 a v Brně 9. července 2014

Informace o Aktualizaci č.1 
Politiky územního rozvoje ČR



Připomínky, stanoviska, vyjádření:
• ministerstva, jiné ústřední správní úřady a kraje - vyjádřilo se 40 subjektů,

uplatnily celkem 309 připomínek, z toho 207 zásadních.
• obce a veřejnost – vyjádřilo se 77 subjektů a uplatnily celkem 604 připomínek.
• sousední státy (vyjádřilo se Rakousko, Německo a Slovensko) – celkem 

9 subjektů, vyjádření obsahující 41 připomínek.

Dne 30. září 2014 projednání zásadních připomínek s resorty a kraji.

MŽP byly předány všechny podklady od MMR pro vydání stanoviska k 
Vyhodnocení vlivů návrhu Aktualizace č. 1 PÚR ČR na životní prostředí - vydání 
stanoviska SEA v prodloužené zákonné lhůtě lze očekávat v termínu do 8. 12. 
2014. 

Informace o Aktualizaci č.1 
Politiky územního rozvoje ČR



Přehled rozpor ů:

Počet trvajících rozpor ů: 1 
Rozpor s Jiho českým krajem  - k článku (122) S13 v PÚR ČR

Požadavek na zařazení rozvojového záměru kapacitní silnice 
V úseku České Budějovice – Jindřichův Hradec – Třebíč – D1 

Informace o Aktualizaci č.1 
Politiky územního rozvoje ČR



Přehled otev řených záležitostí:

s MŽP – ve věci rozšíření textu nové republikové priority v čl. (24a) – Trvá.
s MŽP - týká se to připomínky Moravskoslezského kraje k článku (70) SOB2 
Specifická oblast Beskydy, na úpravu písm. f) kritérií – Trvá.
s Královéhradeckým krajem a MPO - týká se to článku (155) P5. Trvá. MPO 
a kraj pošlou své stanovisko. 
s Jihomoravským a Moravskoslezským krajem a MZe – týká se to článku 
(167) LAPV – Trvá. Řeší se text s MZe.
s MZe, MŽP a Olomouckým krajem - týká se to článku (205) –
protipovodňová opatření v povodí řeky Bečvy v oblasti Teplic nad Bečvou. 
Trvá. Řeší se s MZe.

Informace o Aktualizaci č.1 
Politiky územního rozvoje ČR



Rakousko:

- zdržovací taktika ze strany Rakouska v rámci procesu SEA

- odpor k záměrům týkajícím se rozvoje jaderné energetiky a ukládání 
radioaktivního odpadu

- výsledné vyjádření jsme z Rakouska obdrželi až začátkem října 2014 

Informace o Aktualizaci č.1 
Politiky územního rozvoje ČR



Informace o Aktualizaci č.1 
Politiky územního rozvoje ČR

Posun termínu pro předložení 
materiálu do vlády: 
31. března  2015



Hlavní časové milníky Činnost

26. května – srpen 2014
(90 dnů od doručení)

Meziresortní připomínkové řízení k návrhu aktualizace č. 1 PÚR ČR                     
a k Vyhodnocení vlivů návrhu aktualizace č. 1 PÚR ČR na udržitelný 
rozvoj území

8. a 9. července 2014 Veřejné projednání návrhu aktualizace č. 1 PÚR ČR Vyhodnocení vlivů 
návrhu aktualizace č. 1 PÚR ČR na udržitelný rozvoj území (Praha –
8.7.2014 a Brno – 9.7.2014)

červenec - srpen 2014 Případné konzultace se sousedními státy 
8. září 2014 Termín pro zaslání připomínek obcí a veřejnosti

30. září 2014 Projednání zásadních připomínek s resorty a kraji
nejdéle do 

8. prosince 2014 
Vydání SEA stanoviska MŽP 

prosinec 2014/
leden 2015

Projednání upraveného návrhu aktualizace č. 1 PÚR ČR s ministerstvy, 
jinými ústředními správními úřady a s kraji

leden/únor 2015 Závěrečné zkompletování návrhu aktualizace č. 1 PÚR ČR a 
Vyhodnocení vlivů návrhu aktualizace č. 1 PÚR ČR na udržitelný rozvoj 
území - pro předložení vládě ČR

březen 2015 Zaslání návrhu č. 1 aktualizace PÚR ČR a Vyhodnocení vlivů návrhu 
aktualizace č.  1 PÚR ČR na udržitelný rozvoj území na Úřad vlády ČR.

Hlavní časové milníky

Do doby, než bude aktualizace č. 1 PÚR ČR schválena vládou, stále platí 
PÚR ČR 2008 (schválena usnesením vlády č. 929/2009).



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČRInformace o Společné strategii územního 
rozvoje zemí V4+2



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Dne 16. dubna 2014 se uskutečnilo v Budapešti neformální jednání ministrů 
zodpovědných za územní plánování a regionální politiku zemí – České republiky, 
Slovenska, Maďarska, Polska, Bulharska a Rumunska (V4+2). Předmětem tohoto 

jednání bylo slavnostní podepsání ministerských závěrů ke Společné strategii 
územního rozvoje států V4+2.



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Úkol zpracovat Společnou strategii územního rozvoje zemí V4+2 –
ministerské závěry ke Společnému dokumentu územního rozvoje 
zemí V4+2 ze dne 29.3. 2010

Hlavní koordinátor prací
Ústav územního rozvoje, Česká republika
Zpracovatelé jednotlivých kapitol
Úvod (Česká republika)
Rozvojové póly a osy a jejich nenávaznosti (Česká republika)
Dopravní sítě a jejich nenávaznosti (Česká republika)
Technická infrastruktura (Česká republika + Bulharsko)
Socio-ekonomické prostorové analýzy (Maďarsko)
Environmentální podmínky (Slovensko)
Bariéry územního rozvoje (Česká republika)
Společné perspektivy a priority územního rozvoje zemí V4+2 (Česká republika)



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Cílem Společné strategie je: 

– přispět ke koordinaci a aktualizaci národních dokumentů územního 
rozvoje a rozvoje dopravních sítí a sítí technické infrastruktury, 

– podporovat územní soudržnost v Evropě, 

– napomáhat koordinaci různých odvětvových politik, které mají vliv na 
územní rozvoj, 

– poskytovat státům V4+2 argumenty a podporu při diskusích na úrovni EU 
o otázkách politiky územního rozvoje, politiky soudržnosti a dopravní a 
energetické politiky. 



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Rozvojové póly a osy                          Dopravní sítě (železnice)    
a jejich nenávaznosti:                         a jejich nenávaznosti: 



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Dopravní sítě (silnice)                          Dopravní sítě (vodní doprava)
a jejich nenávaznosti:                          a jejich nenávaznosti: 



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

TI (elektroenergetika):                          TI (plyn):



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Socio-ekonomické ukazatele:



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Soustava NATURA 2000 a využití území v zemích V4+2:



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Bariéry územního rozvoje států V4+2:



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

SPOLEČNÉ PERSPEKTIVY A PRIORITY 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE ZEMÍ V4+2

vycházejí zejména 
z Územní agendy EU 2020 ve vztahu k 

území států V4+2



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Dostupnost Společné strategie územního  rozvoje států 
V4+2  včetně schválených ministerských závěrů:                        

www.mmr.cz
Úvodní strana > Územní a bytová politika > Územní plánování a 
stavební řád > Koncepce a strategie > 

internetový odkaz:
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-
planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Spolecna-strategie-
uzemniho-rozvoje-statu-V4-2



Děkuji za pozornost.
Ing. Filip Novosád

vedoucí odd ělení územního rozvoje 
odbor územního plánování 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Starom ěstské nám ěstí 6 

110 15 Praha 1 
tel.: +420 224 862 279 

mobil: +420 739 682 838 
e-mail: filip.novosad@mmr.cz

www.mmr.cz


